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PROF. DR. HÜSEYİN ATAY'IN KUR'ANÎ İLKELERLE 

TEMELLENDİRDİĞİ AHLAK ANLAYIŞI 

Doç. Dr. Rabiye ÇETĠN 

Ankara Üniversitesi Ġlahiyat Fakültesi  

Türkiye‟de Kur‟an‟a dönüĢün öncü ismi olan Prof. Dr. Hüseyin Atay‟ın 

akademik çabasının merkezinde, insanı, içine doğduğu geleneğin 

tahakkümüne karĢı akıl ve Kur‟an‟a dayanarak özgürleĢtirme ve 

özgünleĢtirme amacı bulunmaktadır. Onun temel motivasyonunu, 

Müslümanların içinde bulunduğu mevcut durumdan rahatsız olması ve bu 

duruma bir çözüm üretme amacı oluĢturmaktadır. O, bu çabasıyla mevcut 

Müslüman düĢünce geleneğinin hak ve hakikat zeminine dayanıp 

dayanmadığını tahkik ve tespit etmeyi hedeflemektedir. Söz konusu tahkik 

sürecinin metodolojisini din ile kültür ayrımı oluĢturmaktadır. Atay‟ın 

halkın, ulemanın ve Kur‟an‟ın dini Ģeklinde yaptığı tasnif, geleneksel din 

anlayıĢları içerisinde meĢrulaĢan yanlıĢların tespiti ve ayıklanmasına imkân 

sağlayacak niteliktedir. Ona göre Kur‟an, akla, ilme, fıtrata, insan 

yaĢamının farklı boyutlarında karĢılaĢabileceği problemlere çözüm sunan 

bir din getirmektedir. Bu yapısıyla Kur‟an, insanlara akıl ve fıtrat 

temelinde iradi davranıĢlarını Ģekillendirmesi talebiyle doğru-yanlıĢ, 

maruf-münker, sevap -günah kavramları ile belirlenmiĢ bir ahlak 

önerisinde bulunmaktadır.  Akıl ve din arasında tam bir mutabakat 

olduğunu kabul eden Hüseyin Atay‟ın din anlayıĢının sacayağını bilgi, 

iman ve ahlak oluĢturmaktadır. Ona göre Ġslam‟ın getirdiği tüm iyilikler ve 

güzellikler din, dil, renk, etnik köken, coğrafya farkı gözetmeksizin herkesi 

kuĢatacak Ģekilde adalet ve hakkaniyet, hukuk ve ilkeye göre davranmayı 

gerektirmektedir. Kök anlamıyla Ġslam‟ı “iyi insan projesi” olarak 

tanımlayan Atay, dinin gönderiliĢ amacının da bu olduğunu ifade 

etmektedir. Kur‟an‟da “iyi insan projesi” anlamında Ġslam kelimesinin özel 

bir amaçla seçildiğini düĢünen Atay, bu seçimdeki hedefin, bütün insanları 

iyilik ve güzelliklerde birleĢtirme, barıĢa kavuĢturma olduğunu dile 

getirmektedir. Kur‟an‟ın amacının, insan ve onun mutluluğu olduğunu 



 
belirten Atay, insanın kendini gerçekleĢtirmesi ve mutluluğu elde etmesinin 

iki boyutu olduğunu belirtmektedir. Bu boyutlardan ilki, birey olarak 

insanın yetkinleĢmesi; ikincisi ise toplum içinde hem cinsleri ile olan 

iliĢkisinde adalet temelinde kendi varlığını gerçekleĢtirebilmesidir. Birey 

olarak insanın yetkinleĢmesini, kendi varlığını borçlu olduğu yaratıcıyı 

bilmesi, tanıması, O‟nun dıĢında hiçbir varlık önünde eğilmemesi ve 

kendisini özgür kılan Allah‟ın verdiği onuru korumasına bağlamaktadır. 

Toplumsal boyutta insanın yetkinleĢmesinin ise yaĢamsal fonksiyonlarını 

gerçekleĢtirmek ve ihtiyaçlarını gidermek amacıyla insanın hem cinsleriyle 

ve doğayla kurduğu iliĢkide adalet ilkesine uygun davranmasıyla mümkün 

olacağını ileri sürmektedir.  

Bu çalıĢma Prof. Dr. Hüseyin Atay‟ın, Kur‟anî ilkelerden hareketle “Ġslam” 

kelimesi üzerine bina ettiği ahlak anlayıĢını irdelemeyi amaçlamaktadır. Bu 

çerçevede, Atay‟ın bireysel ve toplumsal boyutuyla ahlaki özne olan 

insanın yapıp etmelerine yön veren, ahlakın kesiĢim noktasını oluĢturan 

bilgi ve iman arasındaki iliĢkiye dair görüĢleri, Kur‟an‟da insan doğasına 

uygun bir formda sunulan ahlakî kök değerler çerçevesinde ele alınacaktır. 

Anahtar Kelimeler: Ahlak, Ġslam, Bilgi Ġman, Hüseyin Atay  

 



 

HÜSEYİN ATAY’IN DÜŞÜNCESİNDEKİ TEMEL 

PARAMETRELER 

Prof. Dr. ġaban Ali DÜZGÜN 

Ankara Üniversitesi Ġlahiyat Fakültesi  

Hüseyin Atay, Ġslamî disiplinlerin neredeyse tamamında söz söyleme 

yetkinliğine sahip bir mütefekkir alim olarak, akademinin çoğunda 

gözlemlenen alan körlüğüne tutulmadan düĢünce üretti. Bu kapsamlı 

düĢünme yetkinliği Ġslam‟ı hem bir doktrin/dünya görüĢü hem de 

argümanlarla desteklenen bir bilim alanı olarak incelemesini sağladı. 

Ġnancın her türlü eleĢtiriye dayanma kudretinde sağlam bir bağlanma 

olduğunu ortaya koymak üzere aradığı metafiziksel dayanağı insanın aklî 

yetkinliğinde ve Kur‟an‟da buldu.  Modern dönemde din ve bilim 

arasında varsayılan çatıĢmanın Ġslam inancı bağlamında söz konusu 

olmadığını göstermek üzere bilgiyi imanın önüne geçirdi; dinin aklın ve 

tecrübenin sınırlarının bittiği yerde baĢladığı tezinin aksine Ġslam inancını 

aklın ve bilginin sınırları içinde konumlandırdı. Zira insanın neye niçin 

inandığını bilmesi, inancın ahlakı gereğidir. Allah‟ın varlığını ve birliğini 

bilmenin imana öncelenmesi Kur‟anî bir taleptir (47/Muhammed, 19). Bu 

düĢüncenin köklerine Ġslam düĢünce geleneği fazlasıyla aĢinadır. Ġnsana 

ilk farz olanın ne olduğu sorusuna Müslüman âlimlerin bir kısmı „Allah‟ı 

bilmek‟, bir kısmı „düĢünmek‟ cevabını verir. Ebû HâĢim insana ilk farz 

olanın Ģüphe etmek olduğunu söyler. Atay, süreç içinde yerini kesin 

bilgiye terk eden Ģüphenin insana ilk farz olarak gösterilmesini 

olumlayarak aktarır. Zira Ģüphe, verili bütün sisteme ve sistemi ayakta 

tutan unsurlara karĢı teyakkuzda bulunmayı gerektirir.  Atay, “Her bilenin 

üzerinde bir baĢka bilenin olduğu/olması gerektiği” (12/Yusuf, 76) 

ayetini, çoğunluğun imhaya yöneldiği özne insanı ihya hamlesi olarak 

okur. Ġnsanın ihyası, içinde nefes alıp verdiği tarihsel-toplumsal dokuya 

maruz kalan değil ona etki eden bir güçle donatılmasıyla mümkündür. Bu 

anlamda, gelenekte bir kırılma yaratmak ve bir paradigma değiĢimi 

gerçekleĢtirmek isteyen Hüseyin Atay insanın aklını ve dilini bu 



 
paradigma değiĢimini mümkün kılan iki kudret olarak öne çıkarır. Dil, 

insan mantığı ile kutsal kitap arasındaki mutabakatı sağlayan yegâne 

unsur olarak Atay‟da öne çıkarılır. Hüseyin Atay ciddi semantik („ilmu 

me„âni‟l-elfâz) vurgusu yapar. Mâtürîdî-Nesefî hattında kurulan 

Kelam‟ın, coğrafya olarak Yunan felsefî geleneğinin hâkim olduğu 

Bağdat‟tan uzaklığı sebebiyle zorunlu olarak semantiğe dayandığını ve bu 

sebeple EĢ „arî kelamdan daha orijinal bir yapıya sahip olduğunu söyler.  



 

AHLAKIN KAVRAMSAL VE KURAMSAL ÇERÇEVESİ 

Cafer Sadık Yaran 

Ondokuz Mayıs Üniversitesi Ġlahiyat Fakültesi 

Bu bildiride, genel olarak ahlakın kavramsal ve kuramsal çerçevesi 

üzerinde durulacaktır. Önce kavramsal çerçeve ele alınacak ve bu 

bağlamda genelden özele doğru ahlak, etik, değer, erdem, edep, vicdan, 

iyi-kötü, doğru-yanlıĢ, hak-haksızlık gibi anahtar ahlaki/etik kavramların 

tanımlarına ve birbirleri ile örüntüsel iliĢkilerine değinilecektir. Daha 

sonra Batı ve Ġslam ahlakında/etiğindeki ahlak kuramlarına iliĢkin bazı 

tasniflere değinildikten sonra, uygun görülen sistematik bir sınıflandırma 

dahilinde Batı ve Ġslam düĢüncesinde görülen belli baĢlı metaetik ve 

normatif etik ahlak kuramları karĢılaĢtırmalı olarak irdelenmeye 

çalıĢılacaktır. ÇağdaĢ Batı metaetiği ile daha ziyade kelami ve felsefi 

ahlak nazariyeleri karĢılaĢtırılırken; Batı düĢüncesindeki erdem etiği, 

ödev etiği ve faydacı etik gibi normatif etik kuramlar ile Ġslam 

düĢüncesinin dini ahlak, tasavvufi ahlak ve felsefi ahlak gibi ameli ahlak 

anlayıĢları karĢılaĢtırmalı olarak anlatılacaktır.  

Tanımlar, tasnifler ve teorilerin tanıtımı esnasında kavramsal ve kuramsal 

çerçevenin yalın ve doğru bir betimleniĢi gayretinin yanında, elbette 

doğal olarak kimi özeleĢtirel değerlendirmeler yapmaya ve küresel ahlak 

yarıĢında Müslümanların daha ön sıralarda yer alabilme imkanına iliĢkin 

bazı önerilerde bulunmaya çalıĢılacaktır. 

 



 

İNANCA DAYALI AHLAKIN TAŞIDIĞI RİSKLER VE 

İMKÂNLAR 

Prof. Dr. Hulusi ARSLAN 

Ġnönü Üniversitesi Ġlahiyat Fakültesi 

Değerler ile davranıĢlar arasında sıkı bir iliĢki vardır. Ġnsan bazen inandığı 

değerlere uygun bir davranıĢ ortaya koyamayabilir. Fakat yapıp 

etmelerimizin arka planında sahip olduğumuz değerler çoğunlukla etkin 

konumdadır. Ġnsan hayatını Ģekillendiren değer listesinin baĢında ise inanç 

ve ahlaki değerler bulunur. Ahlakı aynı zamanda pratik boyutuyla 

düĢündüğümüzde insan edimleri neredeyse inanç ve ahlak baĢlığına 

indirgenebilir. Ne var ki tarih boyunca bu iki kavram arasında nasıl bir 

iliĢki kurulacağı tartıĢma konusudur. Kimi kuramlar ahlakı temel almak 

gerektiğini savunurken kimi kuramlar, inancı temel almak gerektiğini ileri 

sürmüĢtür. “Ġnancın ahlakı” Ģeklinde ifade edilen terim, ilk bakıĢta, inanca 

dayalı bir ahlak anlayıĢını telkin etmektedir. Ancak bu söylemin taĢıdığı 

ciddi riskler bulunmaktadır. Öte yandan inançtan bütünüyle bağımsız bir 

ahlak anlayıĢının da iĢlevsel olması güçleĢmektedir. 

Ġnancın Ģekillendirdiği ahlak anlayıĢının en önemi riski izafiliğe sebep 

olmasıdır. Hak din bir tane ise de tarihte ve günümüzde farklı farklı dinler  

ve inançlar ortaya çıkmıĢtır. Dinlerin inanç öğretileri farklı olduğu gibi 

aynı dine mensup oldukları halde o din içerisinde oluĢmuĢ mezheplerin 

inanç öğretileri de farklıdır. Bugün Yahudilik, Hıristiyanlık ve 

Müslümanlık içerisinde oluĢan gurupların aynı istikamette davranıĢ 

geliĢtirdikleri söylenemez. Din mensuplarının inançlarının farklı olmasına 

bağlı olarak, ahlak ve davranıĢ modelleri, amaç ve hedefleri de farklı 

farklıdır.  “Ġnancın ahlakı” önerisinden hareket edildiğinde bunun nasıl bir 

sübjektivitiye sebep olacağı açıktır. Zira her inanç gurubu kendi inancının 

doğru olduğunu iddia edecektir. Bu durumda herkes kendi inancının 

gereğine göre hareket edecek ve belki de en temel insan haklarını bile ihlal 

edip, diğer inanca mensup insanlara zulüm ve haksızlık yapabilecektir. 



 
Nitekim dinler ve toplumların tarihi bunu kanıtlamaktadır. Dinler ve 

mezhepler arasındaki çatıĢmalar bunun bariz örneğidir. Ġnancın 

Ģekillendirdiği ahlak anlayıĢının diğer önemi bir riski ise, inanç 

değerlerinin istismarıdır. Ġnancının gereğini yapan kimsenin, yanlıĢ da olsa 

davranıĢında samimi olduğu söylenebilir. Fakat inançlar insanları çok etkin 

bir Ģekilde motive etme gücüne sahip olduğu için, baĢkaları kendi çıkar ve 

menfaatleri uğruna inanç mensuplarını kolayca harekete geçirebilir. Bugün 

dünyamızdaki din görünümlü savaĢların arka planında egemen güçlerin 

çıkar kavgaları olduğu malumdur ve bu, inançların istismarına iĢaret 

etmektedir. Din istismarına tarihten ve günümüzden daha pek çok örnek 

verilebilir. Buna karĢılık inançtan bağımsız bir ahlak anlayıĢının da bazı 

açmazları bulunmaktadır. Varlık ve olayları ahlaki anlamda 

değerlendirirken son tahlilde tanrı inancı, peygamberlik inancı, ahiret 

inancı gibi inanç esaslarının etkisi vardır.  Ġnancı hesaba katmadan son 

tahlilde hayata anlam vermek oldukça zordur. Ġnsanın, içinde bulunduğu 

evrende neden var olduğu, ne yapması gerektiği ve sonunda ne olacağı 

sorusuna cevap bulması ancak iman sayesinde mümkündür. Ġnsan, evreni 

yaratan, onu hayatın odak noktasına yerleĢtiren ve ona saysız nimetler 

sunan varlığı tanımadan varoluĢsal kaygılarından kurtulamaz.  KiĢi eğer 

tanrıya ve öte dünyaya inanmıyorsa neden iyilikleri yapıp kötülüklerden 

kaçınması gerektiği sorunu bir anlam bütünlüğüne kavuĢturamaz. Ġnanç bu 

açıdan davranıĢlarımıza amaç tayin eden bir motivasyon konumundadır. 

Ancak bu noktada hangi inanç sorusu tekrar gündeme gelmektedir. Doğru 

bir inanca sahip olmayan bireyler doğru bir motivasyona da sahip değildir, 

demektir.  Bu insanı ahlaki bakında yukarda sayılan yanlıĢlara götürecektir. 

Tıpkı tarihte Haricilerin zanna dayalı inançlarının verdiği motivasyonla 

Ģiddete dayalı bir davranıĢ ahlakı geliĢtirmeleri gibi. Bu çalıĢmada önerilen 

husus ise, her iki tarafın mahsurları dikkate alınarak ahlaktan inanca, 

inançtan ahlaka sürekli bir iliĢkinin olmasıdır.  BaĢka bir ifadeyle doğru 

inancın kurulmasında ve denetlenmesinde ahlakın, ahlakın davranıĢa 

dönüĢmesinde ise doğru inancın rol alacağı bir model önerilecektir. 

 



 

DÜŞÜNCE TARİHİNDE AHLAKIN KAYNAĞI 

TARTIŞMALARI EKSENİNDE BİR İNCELEME                                                                                                  

Prof. Dr. Fethi Kerim KAZANÇ 

 Ondokuz Mayıs Üniversitesi Ġlahiyat Fakültesi 

DüĢünce tarihinde ahlâklılığın temellendirilme biçimleri ya da ahlâkın 

kaynağı tartıĢmaları muhtelif sınıflamalarla ortaya konmuĢtur. Ahlâkı 

dine dayandırma teĢebbüsleri yanında, din dıĢı temellendirme çabaları da 

dikkat çekmektedir. Din DıĢı Temellendirmeye göre, ahlakın kaynağı din 

değildir. Din dıĢı temellendirme teĢebbüsleri akıl, sezgi, vicdan, duygular, 

duygudaĢlık (sempati), istekler ve tutkular, toplumsal yapı, sosyal çevre 

vb. gibi muhtelif unsurlar ve yollara baĢvurulmak suretiyle 

gerçekleĢtirilmiĢtir.   

Immanuel Kant, “Salt Aklın Sınırları Ġçinde Din” adlı eserinde ahlâkın 

temellendirilmesi bahsinde ahlâkın din ile değil de, akıl ile 

temellendirilmesi hususunu, açık bir Ģekilde ifade etmiĢtir. Kant‟a göre, 

insanın pratik aklının bir emri olması nedeniyle ahlâk kanunu, bütün akıl 

sahibi varlıklar için genel geçer kesin bir buyruk olarak görülür ve 

dolayısıyla doğrulanmak için tabiatüstü aĢkın bir otoriteye (Tanrı‟ya) 

gereksinim göstermez. Ateistler, ateizm-ahlâk arasında olumlu bir iliĢki 

kurarak din-ahlak iliĢkisini reddetme yoluna gitmiĢlerdir. Ateizm 

düĢüncesinde ahlâkın ve değerler dünyasının dinle ya da Tanrı‟yla hiçbir 

ilgisi yoktur, dolayısıyla ateistlerin her halükârda ahlâksız oldukları, iyi 

ve kötü gibi değerler alanını bilmedikleri ve pratik düzlemde değerler 

sistemine göre yaĢamlarını sürdürmedikleri iddia edilemez.   

DüĢünce tarihinde ahlaklılığı, teizm ve deizmde Tanrı‟ya dayandırılmak 

suretiyle açıklamak mümkündür. Çünkü ahlâk ve din arasındaki iliĢki 

tüm dinler açısından temel bir konudur. Deizm inancında, vahyi dinlerin 

aksine, tabiat, doğal din, rasyonel din ve doğal ahlâk kuramı önemli bir 

yer tutar. Deizm, vahye yer vermeyen tabiî din anlayıĢını benimsemiĢtir. 

Deistler, ahlakın doğal dine ve doğal akla dayandığını savunurlar. Buna 



 
göre akıl, Tanrı‟nın var olduğunu, iyiyi ve kötüyü bilebilecek durumdadır 

ve vahyin desteğine asla gerek duymamaktadır. Her Ģeyin yaratıcı ve 

aleme müdahale eden Allah tasavvurunu ifade eden teizmde ahlâk dine, 

dinsel inançlara ve dinsel buyruklara dayandırılır. Dinlere göre Tanrı, 

varlık ve bilgi yanında değerlerin de yegâne kaynağıdır. Dinsel 

inançlarda, değerleri karmaĢa ve görecelikten kurtaracak yegâne otorite 

Allah‟tır. Dolayısıyla dinlerde ahlak yasaları tevhide dayandırılır; çünkü 

Allah mutlak iyiyi temsil eder.  

Ġslâm düĢünce geleneğinde iki baĢat değer kuramının Eski Yunan‟dan 

biraz daha farklı bir Ģekilde tartıĢıldığından bahsetmemiz mümkündür: 

Ahlâkî nesnelcilik/Ġlâhî nesnelcilik ve ahlâkî iradecilik/Ġlâhî öznelcilik. 

EĢ„arîler mutlak kudret ve irade ağırlıklı bir anlayıĢı benimseyerek 

değerlerin öznelliğini savunmuĢlardır. EĢ„arîlerin ahlâk anlayıĢı aynı 

zamanda Ġlâhî buyruk teorisi üzerine dayandırılır. Bu teori, iyinin ve 

kötünün, doğrunun ve yanlıĢın yegâne ölçütünün Tanrı‟nın isteği ya da 

yasası olduğunu savunur. Buna karĢılık adalet ilkesinden hareket eden 

Mu„tezile ve hikmet kavramına ağırlık veren Mâturîdiyye, teolojik ahlâk 

kuramını vahyin yanında aklın biliĢsel gücü ıĢığında nesnellik anlayıĢı 

çerçevesinde geliĢtirmiĢtir.  

Ahlâkı “teolojik antropoloji”ye dayalı olarak açıklamak da mümkündür. 

Ahlakı temellendirmede insan fıtratı üzerinden ikinci doğa tartıĢması 

ehemmiyet arz eder. Burada karakter inĢası, değer duygusunun 

geliĢtirilmesi ve ahlak Ģuurunun canlı tutulması bakımından insanın 

kendini yeniden var etmesi önemli bir rol oynar. Ayrıca dinî ahlâkın 

iĢlevselliğinin artırılmasında imanî müeyyidenin de büyük bir etkisi 

vardır. Ġnancın, bireyin ve toplumun ahlakî yaĢamı üzerinde pratik 

manada teĢvik edici ve özendirici rolü ve gücü yadsınamaz. 

Anahtar Kavramlar: Doğal din, doğal ahlâk, deizm, ahlakî ateizm, dinî 

ahlâk, Ġlâhî nesnelcilik, Ġlâhî öznelcilik, doğal ahlâk, ahlâkî müeyyide.     

  



 

DOĞAL AHLÂKIN İSLÂM DÜŞÜNCESİNDEKİ 

KÖKLERİNE DAİR 

Dr. ArĢ. Gör. Tuğba GÜNAL 

Ankara Üniversitesi Ġlahiyat Fakültesi 

Ġnsan ve hayvan tabiatına mündemiç olan istek duyma gücü (el-kuvvetü’l-

nüzû‘iyye), idrak edilen Ģeyin doğru olup olmadığına bakmaksızın bir Ģeye 

doğru yönelmenin (cezb); yararlı olduğuna inanılana karĢı arzu, zararlı 

olduğu düĢünülene karĢı nefret duymanın sebebidir. Varlık yapısının 

korunması ve devam ettirebilmesinin zorunlu Ģartlarından biri olan bu güç, 

insan ve hayvanın temel yetilerindendir ve iki hareketin doğmasını 

sağlamaktadır: a) Fiili yapmaya dönük iştiyâk, b) Fiilden kaçınmaya dönük 

ikrâh. Bu bağlamda irade ise ya duyumdan kaynaklı bir “algı” ya tahayyül 

yetisinin muhafaza ettiği bir “hayal” ya da düĢünme gücünün “aklî” olana 

yönlendirmesi temelinde etkinlik göstermektedir. Bu noktada, istek duyma 

bakımından insanı hayvandan ayıran, bu özelliğin aklın iradeyi 

yönlendirmesi doğrultusunda kullanılabilmesidir. Bu gücün, aklî doğrulara 

mutabık bir Ģekilde denge (i‘tidâl) halinde kullanılması ise “ahlâkî” 

anlamda ortaya şecâat erdemini çıkarmaktadır.  

Bu tebliğde sorgulanmak istenen ise iştiyâk ve ikrâh‟ın, Kelam‟da bahsi 

geçen dâ‘î ve sârıf ile iliĢkisinin kurulup kurulamayacağıdır. Zira dâ‘î, 

fayda içerdiği düĢünülen bir Ģeye iliĢkin kiĢinin “yapma” konusunda 

gösterdiği yönelimdir. Bu yönelim; “aklı ve iradeyi içine alan varoluĢsal bir 

çağrı” olarak değerlendirilmektedir. Sârıf ise zararlı olduğu düĢünülen Ģeye 

karĢı “yapmama” yönelimidir. Her iki yönelimin temelinde de “bilgi, itikat 

ya da zan” bulunduğu ifade edilmektedir. Söz konusu yönelim 

(dâ‘î/yapma) ve sakınma (sârıf/yapmama), nihayetinde eylem ile 

sonuçlanabileceği için “ahlâkî” bir kategori içerisinde ele alınmaktadır. 

Hem dâ‘î‟nin hem de sârıf‟ın temel ilkesinin aklî hazırbulunuĢluk (bilgi, 

itikat, zan) olarak belirlenmesi, kiĢinin yöneldiği eylemlerde zamanla 

oluĢabilecek farklılığın kabulünü de beraberinde getirmektedir.  



 
Bu doğrultuda dâ‘î ve sârıf‟ın, Ġslâm Felsefesi‟nde kullanıldığı haliyle 

iştiyâk ve ikrâh ile benzerlik taĢıdığı söylenebilir. Benzerlikler Ģu Ģekilde 

ifade edilebilir: a) Fayda ya da zarar odaklı eylemde bulunma(ma) 

bakımından ortaklık bulunmaktadır; b) Dâ‘î ve sârıf‟ın temel belirleyenleri 

olarak “bilgi, itikat ya da zan”; iştiyâk ve ikrâh‟ın ise „duyum, tahayyül ve 

düĢünme‟ ifade edilmektedir; c) Eylemi “yapma” ya da “yapmama” hali 

zamanla değiĢkenlik gösterebilir; e) Sonuç olarak “ahlâkî” bir kategori 

oluĢturmak istenmektedir. Bu durum, hem Kelam‟da hem de Ġslâm 

Felsefesi‟nde eyleme temel teĢkil eden yönlendiricilerin farklı Ģekilde ifade 

edilmelerine rağmen, sonuç olarak benzer niteliklerde olduğunu 

göstermektedir.  

 



 

AHLAKİ KEMALE ULAŞMA AMELİYESİNDE DİN DİLİ 

ÖRNEKLERİ; HUTBE VE VAAZ 

     Prof. Dr. Hamdi GÜNDOĞAR 

   Adıyaman Üniversitesi Ġslami Ġlimler Fakültesi 

Ġslam inancı amel ve ahlakı gerektirir. Ġnançta samimiyetin en önemli 

göstergesi kemale ermiĢ bir ahlaki yapıya sahip olmaktır. Ġnancın gereği 

olan amelde eksiği olmak önemli bir sorundur. Amelde bulunup ahlaki 

anlamda olumsuz davranıĢlarda bulunmak daha büyük bir sorundur. Ġslam 

inancının tebliğinde, ameli görevlerin hatırlatılmasında ve ahlaki 

erdemlerin benimsetilmesinde toplumsal iletiĢim kanalları olarak hutbe ve 

vaaz önemli bir yere sahiptir. Toplumsal iletiĢimin sağlanmasında bu iki 

kaynak yeterince değerlendirildiğinde toplumun yönlendirilmesinde ve 

yapılandırılmasında önemli katkılar sağlamaktadır.  

Dini tebliğ ve iletiĢim Kur‟an‟da belirtilen bir farizadır. “Rabbinin yoluna, 

hikmetle, güzel öğütle çağır; onlarla en güzel şekilde tartış” (Nahl, 16/125) 

ilahi beyanı bu farizayı bildirmektedir. Kur‟an‟ın belirlediği tebliğ Ģekli 

hikmeti, güzel öğüdü, iyi bir iletiĢimi içermektedir.  

Yargılama ve korkutmadan uzak, bilgi, samimiyet ve saygınlığa dayalı bir 

din dili insanlarla iletiĢimin vazgeçilmezidir. Toplumsal iletiĢimin iki 

önemli kaynağı hutbe ve vaaz, iletiĢim kurallarına göre yapıldığında 

toplum üzerinde etki bırakacaktır. Dini tebliğde bulunanların hedefine 

ulaĢmasında en önemli unsur, konuĢanların samimiyetleri, tebliğ ettikleri 

hususları kendi kiĢiliklerinde öncelikle uygulamalarıdır. BaĢka bir ifadeyle 

inançlarında tutarlı olmalarıdır.  “Ey iman edenler neden yapmadığınız 

söylüyorsunuz?” (Saf, 61/2) ayeti bu konuda önemli bir uyarıda 

bulunmaktadır. Toplumsal yaĢamda insanların sözden ziyade uygulamayı 

önemsediği ve örnek aldığı gerçeğini unutmadan yapılan vaaz ve irĢad 

faaliyetleri daha yararlı olacaktır. Hutbe ve vaaz dilinin iletiĢim kurallarına 

göre yapılandırılması inancın davranıĢsal boyutunun ve inançta tutarlığın 

sağlanmasında önemli katkıda bulunacaktır. 
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İNANÇ-AHLÂK BAĞI: İNANÇTA BİREYSEL 

TUTARLILIK AÇISINDAN AHLÂKIN ÖNEMİ 

Prof. Dr. Emine Öğük 

GaziosmanpaĢa Üniversitesi Ġslami Ġlimler Fakültesi 

Sınırlı ve eksik bir yaratılıĢa sahip olan insan maddî ve manevî yönden 

kendini geliĢtirmeye ve eksik olan yönlerini tamamlamaya ihtiyaç hisseder. 

Bu yönde kendisine katkı sağlayacağına inandığı çeĢitli arayıĢlar içine 

girer. Bu noktada insanî kemâle en büyük katkıyı sağlayacak olan öğreti, 

bir taraftan insanları doğru inancı benimsemeye ve yanlıĢ inançlardan 

uzaklaĢmaya davet ederken, diğer taraftan da kiĢinin Ģahsiyetini 

olgunlaĢtırmaya yönelik ilkeler vaz eden, Ġslam‟ın sağlam ve güvenilir 

bilgiye dayalı inanç ve ahlâk öğretisidir. Bütün Peygamberlerin yaptıkları 

çağrının temel gayesini de oluĢturan bu ilkelere uygun yaĢayan insan 

tekâmül eder. Ġnsanın inancının gereğini yerine getirmesi, iç tutarlılığını 

sağlaması açısından oldukça önemlidir. Âyetlerde mü‟minlerin vasıfları 

zikredilirken sabır, infak, iyilik, yardımlaĢma, sözünde durma gibi ahlâkî 

prensipler öne çıkmaktadır. Dolayısıyla bu prensiplerin yok sayıldığı bir 

imanın kemâlinden bahsetmek mümkün gözükmemektedir. Ahlâktan 

yoksun olan insan içi boĢaltılmıĢ, adeta biyolojik bir gerçekliğe 

indirgenmiĢ bir varlık hüviyetindedir. Bu itibarla ahlâka yansımayan bir 

imanın dinin öngördüğü bir iman olmadığını insanın yaratılıĢ gayesini, âyet 

ve hadislerde yer alan öğretilerin temel mesajlarını, imanın iliĢkili olduğu 

salih amel, takvâ, ihsan gibi kavramların iĢaret ettiği konu ve alanları 

dikkate alarak  temellendirmek mümkündür. Bahsi geçen hususlara ilave 

olarak inanç-ahlâk tutarlılığı ve tutarsızlığının neden ve sonuçlarına iliĢkin 

tespit ve değerlendirmeler bu minvalde konu edilecek olan diğer önemli bir 

baĢlık olacaktır.  

 

 



 

BİRİNCİ VE İKİNCİ DOĞA İLE KENDİLİK PRATİĞİ 

ARASINDA BİREYİN AHLÂKÎ ÖZNE OLARAK İNŞÂSI: 

MİCHEL FOUCAULT VE CÂHIZ’DA AHLÂKIN PRATİK 

YANSIMASI 

Dr. Öğrencisi Fatmanur Örsdemir 

Ġstanbul Üniversitesi Ġlahiyat Fakültesi 

9. yüzyıl entelektüel düĢünürlerden Câhız, el-Me‘âş ve’l-me‘âd adlı 

eserinde ahlâkın temellerini inĢâ etmiĢ ve bireyin yeni bir ahlâk 

edinmesinde gerekli olan unsurları ortaya koymuĢtur. Bireyin korku, arzu, 

cesaret gibi duygusal halleri; akletme, düĢünme, sezgi gibi biliĢsel 

durumları; kıskançlık, vefa, dostluk, cömertlik gibi ahlâksal durumlarını 

insanın ahlâkî bir özne olarak inĢâsında bu hallerinin dengede olması ve bu 

denge haline eriĢilebilmesi için aklın egemen kılınmasının gerekli 

olduğunu söylemiĢtir. Ayrıca o, insanın sahip olduğu nefsani hallerin tümü 

üzerinde aklın egemen olduğu yaĢam biçimini ideal bir ahlâk Ģeklinde 

sunmuĢtur. Aklın egemen olmasıyla birlikte insanın bir sükûn haline yani 

itidal noktasına ulaĢacağını ve ideal bir ahlâka sahip olup asıl arzulanan 

yaĢam biçimine eriĢeceğini ifade etmiĢtir. Ġdeal bir ahlâkın edinilmesi için 

de insanın nefsani halleri arasında itidalin olması gerektiğini belirtmiĢtir.  

20. yüzyılın önemli düĢünürlerinden biri olan Michel Foucault da 

eserlerinin ortak temasını özneye ve onu anlamaya yoğunlaĢtırmıĢtır. 

Deliliğin Tarihi eserinde, aklın iktidarı, Hapishanenin Doğuşu’nda 

hukukun suçlular üzerindeki iktidarı, Kliniğin Doğuşu’nda doktorların 

hastalar üzerindeki iktidarı, Cinselliğin Tarihi’nde bedenin hazların 

üzerindeki iktidarı üzerinden öznenin ahlâkî inĢâsına vurgu yapmıĢtır. 

Mevcut bütün öznellik biçimlerini reddeden Foucault‟nun amacı, bireye 

öznelliğini kurmasının yolunu göstermektir. BaĢka bir deyiĢle bireyin 

ahlâkî bir özne olarak kendini gerçekleĢtirmesini istemektedir. Bunun 

yolunu da kendilik pratikleri üzerinden gerçekleĢtirilebilecek bir süreç 

üzerinden planlamaktadır. Câhız ise bu süreci birinci ve ikinci doğa 



 
üzerinden tarif etmektedir. Bu doğalarla Câhız, tüm insanların ortak 

paydada sahip olduğu ve arzu ve haz duyduğu Ģeyin nesnesine yönelen, 

kıskançlık duyan, bir bakıma insanın temel gereksinimlerini elde etmesini 

ve bu gereksinimlere yönelmeyi sağlayan doğayı kasteder. Bu çalıĢmada da 

bireyin ahlâkî inĢâsını iktidar mekanizmaları ve kendilik pratikleri 

üzerinden kuran Foucault ile kuramını birinci ve ikinci doğa zemininde 

tartıĢan Câhız‟ın görüĢleri ele alınmaya çalıĢılacaktır. Böylece bir öznenin 

ahâkî inĢâsında iki düĢünürün görüĢleri göz önünde bulundurularak yeni bir 

“ahlâkî özne inĢa edilebilir mi?” sorusuna cevap aranacaktır. 

Anahtar Kelimeler: Ahlâk, Câhız, Michel Foucault, Birincil ve Ġkincil 

doğa, Kendilik Pratiği 

 



 

HAYATI YAŞANILIR KILAN İNSANIN GEREKLİ VE 

ZORUNLU DURAKLARI 

Prof. Dr. Namık Kemal OKUMUġ 

Osmangazi Üniversitesi Ġlahiyat Fakültesi 

Tecrübe edildiği kadarıyla, yaĢadığı dünyanın sorumluluğuyla 

görevlendirilen varlığın en değerli vasfı, hem yaratılıĢ özellikleri ve hem de 

davranıĢ kalitesidir. Bunun en görünür tarafı da hayata akseden vasıfların 

yaĢanabilir bir dünyayı inĢâ edebilmesidir. Bu açıdandır ki, daha yaratılıĢ 

aĢamasında Yüce Allah‟ın varlık değeri olarak bilebildiğimiz ifadelerine 

mâtuf bir seçimi hak eden insanın, adeta robotik davranıĢlarla hayat süren 

diğer varlıkların önünde yaĢama tutunması en değerli vasıftır. Bu yüzden 

de sistematik olarak en yükseğe ve de en aĢağıya düĢebilen insanın hayata 

tutunurken ahlâkın asıl vasfı olan yaratılıĢ değerlerine yakın tutumlar 

edinmesi, kendisine duyulan tanrısal güveni de ön plana çıkarmaktadır. 

Öyle ki, daha ilk yaratılıĢta ilâhî güvenin muhatabı olan insanın O‟nun 

önerileri doğrultusunda ahlâkî değerleri hayata tutunduran yegâne varlık 

olmasının izahı da yapılmıĢtır. Yapılan bu izah ve desteğin, varlık kodları 

açısından insanın muhatapları olmayan diğer varlıkların da bilincine 

hasredildiği açık bir deklerasyondur. ĠĢbu desteğin Yüce Allah tarafından 

yapılması ise, insan denilen varlığın tutunduğu hayatı imar ve iskân 

edebilmesinin yanında, yaĢanan hayatın ilâhî desteği alacağı hatta bu 

desteğin belli katkılarını ifade edeceği de aklî, zekaî ve de iradî bir kazanım 

olduğu kesin bir hüküm gibidir. 

Hukuk ve ahlâkın insan hayatında kiĢisel ve toplumsal sorumluluğu 

merkeze alan belli alanlarda yer tutması, hemen her zaman ahlâkî 

değerlerin diğer değerlerden daha önce geldiğini hatırlatabilir. Üstelik de 

beĢerî eğitim, kazanım hatta donanımları öne alan ve ibadet denen olgunun 

da kâmiliyeti ifade eden en üst sınırı desteğinde belirtmesi, asıl olan 

kazanımın bu amacı hedefleyen kazanımlar olduğu Ģüphesizdir. Denilebilir 

ki, amaca yönelik bu uyarılarda hukuk ve ahlâk olgusunun tutarlılığı da 



 
hem ilâhî ve hem de beĢerî kazanımlara bir örnek sayılmalıdır. Kastedilen 

bu elde ediĢin ana unsuru olan adalet fikrinin de insan ve toplum açısından 

gerekli kazanımlara ve de gerekliliklere atıf yaptığı hatta onları hayatın 

merkezinde ifade ettiği kuĢkusuzdur. Belki de hukuk ve adalet olgusu 

arasındaki iliĢkinin yaĢamın mutlak gerekliliği olduğu bu birliktelikten 

sonra daha yakından anlaĢılmalıdır. Bilindiği üzere bireysel ve toplumsal 

hayatın en gerekli vasfı olan kamusal alanlar olgusu, ahlâkî değerlerin yasa 

ve hukuk sürecinde yaĢanan hayata taĢınmasını zorunlu kılmaktadır. Bu 

sebeple, sosyal hayatın ana parçasını oluĢturan din ve dinsel öğütlerin 

bireylerden baĢlayarak toplumsal kazanımları dile getirmesini daha 

yakından anlamamız gereklidir. YaĢanan hayatı ahlâkî ilkelerin ve dahi 

beĢerî demirbaĢların Yüce Yaratıcının var ettiği dünya üzerindeki en 

değerli ve de en gerekli davranıĢları merkeze alması demek, ahlâkî değer 

ve kazanımların beĢer ve toplumu daha iyiye yönlendiren kazanımlara 

dönüĢmesini gerekli kılmaktadır. Bunun ilk ve son aĢamasının da ilkesel 

değer ve yaĢanılan değerin insanî hatta toplumsal kazanımlara dönüĢmesini 

daha yakından haber vermektedir. Galiba Yüce Tanrı‟nın önerdiği Ģeyi 

hayata tutunduran insan ve onun ahlâkî kazanımları, gerek hukukta ve 

gerekse de beĢerî hayatta kalıcı örnekliklere evrildiği de aĢikârdır. 



 

AHLAK-HUKUK İLİŞKİSİ 

Doç. Dr. Kılıç Aslan MAVĠL 

Abant Ġzzet Baysal Üniversitesi Ġlahiyat Fakültesi 

Ahlak kavramı genel anlamda kiĢinin toplum içerisinde uyması gereken 

davranıĢ kurallarını ifade etmektedir. BaĢka bir deyiĢle ahlak belli bir kiĢi 

ya da topluluk tarafından belli bir zaman dilimi içerisin benimsenmiĢ 

bulunan, bireylerin birbirleriyle iliĢkilerini düzenleyen ve eylemlerini 

yönlendiren inanç, değer, norm, buyruk, yasak ve tasarımlar bütünüdür. 

Ahlak, insan topluluklarının birlikte ürettikleri müĢterek norm ve değerlere 

iĢaret ettiği kadar, aynı zamanda kiĢilerin bireysel tercih ve özgür 

iradelerini de yansıtır. Ġlahi buyruklar (din), metafizik akıl (logos) ve 

vicdan, kültür, töre, örf ve adetler ile sosyal gereksinimler ahlakın 

kaynakları arasında zikredilir. Bunlardan hangisinin genel geçer ve 

değiĢmez yapıdaki etik değerlerin belirlenmesinde baĢat rol oynadığı 

konusu tartıĢılmaktadır.  Tıpkı ahlak gibi, „hak‟ kelimesinden türeyen 

hukuk kavramı da bireylerin toplum içerisindeki davranıĢlarını düzenler. 

Öte yandan hukuk sadece bireyler ve toplumun uyması gereken kuralları 

değil, aynı zamanda devletin vatandaĢlarına karĢı görev ve 

sorumluluklarını da düzenleyen yazılı kuralları ifade etmektedir. Yine 

hukukun ortak yaĢamın huzur ve güvenliğini sağlamak, adaleti tesis etmek, 

kamu gücüyle desteklenmek ve devlet tarafından yaptırımla desteklenmek 

gibi temel ayırıcı nitelikleri bulunur. Her ikisinin de insan eylemlerini konu 

edinip onlarla ilgili normatif yargılarda bulunması ahlak ile hukuk arasında 

sınırın tam olarak tespitini zorlaĢtırmaktadır. Bu bakımdan hukukun 

kaynağının ahlak olduğu ya da hukukun asgari ahlakı ihtiva ettiği ileri 

sürülmektedir. Toplumdaki ahlak kurallarının temelinde çatıĢan arzuların 

yer aldığını savunanlara göre arzular sınırsızken arzu nesneleri sınırlıdır. 

Bu durum kaçınılmaz olarak aynı Ģeyi arzulayan bireyler arasında çatıĢma 

durumunu doğurur. Bu çatıĢma durumu ahlaki kurallarla düzenlenmediği 

taktirde anarĢi ortaya çıkar. Hayvanlar arasında da rastlanan bu anarĢi hali 

onların aksine insanlar tarafından sona erdirilebilir. Bunun için ikincil 

derecedeki arzuları, güven içinde yaĢama, bir Ģeylere sahip olabilme, aile 



 
ve toplum içinde yaĢama gibi birincil arzulara tercih etmek gerekir. Stoacı 

düĢünürler tarafından evrenin yerleĢik düzeni olan logos‟a dayandırılan 

doğal hukuk için de aynı yorumu yapmak mümkündür. Buna göre insanın 

doğadaki düzene uygun bir sosyal hayat sürdürebilmesi için doğal haklara 

uygun davranması gerekir. Orta çağ Hristiyan filozofları doğal hukuku 

tanrısal hukuka bağlarken Yeniçağın seküler düĢüncesinde ise doğal hukuk 

insan rasyonalitesinin bir ürünü kabul edilmiĢtir. John Locke‟un sosyal 

sözleĢmesinde bireylere ait doğal haklar devredilemez niteliktedir. Ancak 

ihkâk-ı hakkın önlenebilmesi için cezalandırma hakkı devlete 

devredilmiĢtir.   

Hukuk ile ahlakı zaman ve sosyal değiĢimden bağımsız metafizik birer 

gerçeklik Ģeklinde tasarlayan ve bunları birbirine yaklaĢtıran “doğal 

hukuk” teorisi karĢısında XIX. yüzyılda geliĢen “pozitif hukuk” 

anlayıĢında formel olarak geçerliliğe sahip hukuk kurallarının ahlaki 

sınamadan geçmesi gerekmez. Pozitivist (mevzu) hukuk anlayıĢına göre 

hukuki normların sadece bir üst hukuk metnine uygun olması ve otorite 

tarafından onanmıĢ olması gerekir. Pozitif hukuk kuramının “Kanun 

hukuktur ve o da adildir” anlayıĢı karĢısında doğal hukuk anlayıĢı “Kanun 

adilse hukuktur” görüĢünü savunur.  Dolayısıyla kanuni olanı aynı 

zamanda hukuki kabul eden pozitif hukuk karĢısında hukukun temel ahlaki 

kriterlere uyması gerektiğini vurgulayan tabii hukuk anlayıĢı yer alır. 

Bununla birlikte hukukun amacı bireylerdeki adalet duygusunu tatmin 

etmekten öte toplumsal düzen ve istikrarı sağlamaktır. Bu nedenle belli bir 

usule bağlı kalmak ve objektif kriterlere uymak zorundadır. Bu durum, 

hukuku biçimselliğe sevk eder ve kimi zaman ahlaken doğru kabul 

edilemeyecek bazı hükümleri onaylamasına neden olur. Kısaca ahlak iyi ile 

kötü arasında bireysel bir tercihte bulunmayı öğütlerken hukuk ise 

kanunlardan kaynaklanan hakların sahiplerine teslim edilmesini temine 

çalıĢır. Diğer taraftan hukukun ahlaktan, ahlakın da dinden tümüyle 

koparılıp sekülerleĢmesi mümkün görünmemekle birlikte, evrensel ahlakın 

bir dini inancı, hukukun da belirli bir (genel) ahlakı bireye dayatıp 

dayatamayacağı meselesi halen tartıĢmaya açıktır.        

 



 
 

 

 

 



 

AHLAKIN GELECEĞİ VE GELECEĞİN AHLAKI 

Doç. Dr. Seyithan CAN 

Siirt Üniversitesi Ġlahiyat Fakültesi 

Batı dünyasında aydınlanma düĢüncesiyle beraber geliĢen rasyonel devrim, 

bilim ve teknolojinin büyük bir hızla geliĢmesini sağlamıĢtır. Bu 

geliĢmeyle beraber bilim ve teknolojinin en temel konularından biri de 

insan ve onun doğası olmuĢtur. Ġnsan doğasına dair yeni keĢifler, birçok 

konuda farklı bakıĢ açılarının meydana çıkmasına sebebiyet vermiĢtir. 

Modern bilimin etkisiyle insan, evrimsel sürecin bir ürünü ve 

tamamlanmamıĢ bir proje olarak görülmüĢtür. Modern bilimi temele 

alarak, birçok yönüyle eksik olarak gördüğü insanı biyolojik ve biliĢsel 

yetenekleri açısından geliĢtirerek posthumana taĢımak isteyen 

transhümanizm, çağdaĢ dönemde bu amaçla ortaya çıkmıĢ en iddialı 

akımlardan biridir. Ġnsanı her yönüyle ekmel bir varlık haline getirmek 

isteyen transhümanizm akımında ahlakî olarak en çok problem doğuran 

hususun, morfolojik özgürlük ilkesi ile insana her türlü müdahalenin 

yapılabileceğinin kabul edilmesidir.  Onlara göre en iyi insan, fiziksel, 

duygusal ve biliĢsel olarak en çok güçlendirilmiĢ insandır. 

Tarnshümansitlerin bu anlayıĢı ahlakî bağlamda ele alındığında insanın 

hem maddî ve manevî değerinin sınırlarının neler olacağı açık bir Ģekilde 

tartıĢma konusu halini almaktadır. Ayrıca insanın fizyolojik, biliĢsel ve 

duygusal manada mükemmel bir yeterliliğe sahip olması inanç bağlamında 

ahlakî yetkinlik ile iliĢkisinin irdelenmesini gerekli kılmaktadır. Ġnsanın 

etkinleĢtirmesi noktasında bu akımın en önemli uygulamalarından birinin 

genetik müdahale olduğunu söyleyebiliriz. Bu uygulamada Ahlakîlik 

bağlamında üzerinde en çok durulması gereken husus, ebeveynlerin istek 

ve arzularına göre çocukların fiziksel veya biliĢsel seçimlerindeki 

istekleridir. Fiziksel seçim, insanın kutsallığına ve tanrının insan içini 

belirlemiĢ olduğu bedene ve kadere bir müdahale midir? Bunun ahlakîliği 

inanç bağlamında ele alınarak tartıĢılacaktır. Geleceğe dair ahlakî tartıĢma 

oluĢturabilecek bir diğer uygulamanın klonlama olduğunu söyleyebiliriz. 

Ġnsanların kendi hücrelerinden organların klonlanması ile beraber, insan 



 
klonlanmasının inanç bağlamında ahlakî olup olmadığı üzerinde durulması 

gereken önemli bir konudur. Klonlama yöntemi ile insanların kadavra 

olarak kullanılmaları, çocuk-ebeveyn iliĢkisi ve soy gibi problemler inanç 

iliĢkisi kurularak bunların ahlakîliği üzerinde durulmaya çalıĢılacaktır. Bu 

noktada dikkat çekici diğer bir anlayıĢın da insanın CybirglaĢma sürecidir. 

CybirglaĢma sürecinde en temel ahlakî mesele insanın neliği sorunudur. 

Ġnsanın bedenden mi, ruhtan mı, bilinçten mi yoksa hepsinin bileĢiminden 

bir varlık olduğu hususu netleĢtirilmeye çalıĢılacak ve ahlakîlik boyutu 

bunun üzerinde inĢa edilmeye çalıĢılacaktır. Son dönem dönemde rağbet 

bulan Metaverse ile ilgili en önemli tartıĢma konularından birinin insana 

sınırsız özgürlük alanı sunmasıdır. Bu bağlamda insani duyguların gerçek 

manada hissedileceği bir dünyada inancın konumu ciddi tartıĢma konusu 

haline gelmektedir. Sanal gerçeklik dünyasında yapılan eylemlerin ahlakî 

bir değeri olacak mıdır? Bu noktada sanal ile gerçek eylem arasındaki 

bağın nasıl kurulacağı ve inancın bu noktadaki etkisi irdelenecektir. 

Bununla birlikte ahlakîliğin temeli olan iyi ve kötü kavramlarının ontolojik 

değeri belirlenmeye çalıĢılacaktır. 



 

İNSANIN ÖLÜMSÜZLÜK ARAYIŞININ BİR YANSIMASI 

OLARAK KRAYONİ VE AHLAK 

Dr. Öğr. Üyesi Kamil Ruhi Albayrak 

Giresun Üniversitesi Ġlahiyat Fakültesi 

Ġnsanlık asırlar geçtikçe tecrübelerini artırmakta yeni birikimler elde 

etmektedir. Tarihte pek çok vesileyle bir takım insanlar hayatını uzatmayı 

hastalıktan kurtulmayı ve ölümsüzlüğe ulaĢmak için çaba sarf etmiĢlerdir. 

Hatta öldükten sonra mevcut bedeninin tekrar dirilebileceği beklentisi ile 

bedeni koruma altına almıĢ yani mumyalatmıĢtır. On dokuzuncu yüzyıldaki 

bilimsel geliĢmelere paralel rasyonel zeminin de etkisiyle bu tür beklentiler 

bir süre rafa kaldırılmıĢ gibi görünse de bilim ve teknolojinin geliĢmesi ile 

transhümanizmin bir alt dalı olarak tekrar farklı bir versiyonla gündeme 

geldi. Temelde soğutarak gıdaların muhafaza edilmesi veya ömrünün 

uzatılması için kullanılan kriyoni bir tür modern mumyalama yöntemi 

olarak tüm insan bedeninin veya insan bedeninin bir kısmının 

dondurulması için de kullanılmaya baĢlamıĢtır. Kriyonide insan 

bedenindeki dokuların ve hücrelerin bozulup çürümesini engellemek için 

ölüm sonrası süreçte damar yoluyla bedene aktarılan bir takım 

kimyasallarla beden dondurularak metal tanklar içinde muhafazaya alınır. 

Bu uygulamalar insan bedeni bilimsel geliĢmelerin artmasıyla ileride tekrar 

tümden veyahut kısmen hayata döndürülmesi beklentisi ile müĢteri ve 

kriyoni Ģirketi arasındaki ücretli bir anlaĢma ile gerçekleĢtirilmektedir. 

Günümüzde Rusya'da ve Batı‟da dört kadar büyük Ģirket ticari bir program 

Ģeklinde bu uygulamayı sürdürmektedir.  

KiĢinin ölmeden önce kendini bu sürece hazırlayarak yahut öldükten 

sonra bir takım tıbbi tekniklerle gerçekleĢtirilen modern tahnit yönteminin 

beklentiler bakımından inanç, hukuk ve ahlakla ilintili pek çok uzantısı 

bulunmaktadır. Ġnsanın beyninin yahut tüm bedeninin tekrar hayata 

döndürülmesi ne kadar mümkündür? Bu sorunun yanıtı bilimsel olarak 

henüz müspet olarak yanıtlanabilmiĢ değildir. Ancak doğada özellikle 



 
soğuk iklimlerde yaĢayan kurbağa, solucan gibi bazı canlıların kıĢın 

tamamen kalpleri duracak Ģekilde donduktan sonra ilkbaharda tekrar 

canlandıkları bilinen bir olgudur. Bazı hayvanlarda benzer deneylerin 

yapıldığı ve kısmen baĢarılı olduğu iddia edilmekte ise de insan için henüz 

baĢarılı bir deneyin gerçekleĢtiği kanıtlanabilmiĢ değildir. Kelam ilmi 

açısından yaratma hayat ve ölüm tanımları yüzyıllardır tartıĢılan 

kavramlardır. EĢiğinde bulunduğumuz posthümanizm ve transhümanizm 

çağının insanlık ailesine getirebileceği olası büyük problemlere hazırlıklı 

olmak için inanç açısından canlılığın, ölümün ve yaratmanın ne anlama 

geldiği bu alanda yapılan çalıĢmaların hangi kriterlerle yorumlanması 

gerektiği önem arz etmektedir. Bu tebliğde kriyoninin muhtemel 

sonuçlarının inanç ve ahlak uzantıları ele alınarak konuya ıĢık tutulmaya 

çalıĢılacaktır. 

 


